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申报 2016年度国家艺术基金 

美术创作资助项目十问 

 

编者按：近日，国家艺术基金发布了《2016 年度美术创

作资助项目（一般项目）申报指南》，这是艺术基金首次发布

专门针对美术创作资助项目的申报指南。为指导艺术家个人做

好资助项目申报工作，国家艺术基金管理中心在申报指南的基

础上，针对申报主体普遍关心的问题，就项目申报工作的重点

事宜和关键环节形成了 10 个问题，以问答的形式做更详细、

深入的阐释和解读。 

一、美术创作资助项目的资助对象有哪些？ 

美术是重要的艺术种类，是人类文明发展重要而鲜明的标

志之一。在现代社会，美术渗透到日常生活的方方面面，与人

民群众的精神文化生活有着密切联系。为推动国家美术事业的

繁荣发展，艺术基金自 2013 年底成立时起，就着手研究对美

术创作的资助方式。先后于 2014 年、2015 年发布了“美术、

书法、摄影创作人才资助项目”和“青年艺术创作人才资助项

目”两个与美术有关的申报指南。通过两个年度的申报评审、
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立项资助、监督验收的实践，在多次召开专家论证会，广泛听

取美术界专家意见、建议的基础上，制定了美术创作资助项目

申报指南，为中国画、油画、版画、雕塑和水彩（粉）画的新

作品创作提供资助。 

 艺术基金对美术作品的资助，充分体现了由国家设立的

公益性基金的特点，对资助项目的主题和题材有着明确要求。

2016 年艺术基金重点资助重大现实题材美术作品创作，申报

指南也就创作作品的题材，例如“一带一路”“南水北调”“西

气东输”等给出了较为明确的提示，但艺术基金还是尊重艺术

规律，支持多样化的艺术创作。 

 二、美术创作资助项目为什么不包括工艺美术、装置艺

术、艺术设计等美术品种？ 

虽然工艺美术与艺术设计都属于“大美术”的范畴，但考

虑到目前我国美术创作的实际，经广泛听取各方意见和组织专

家论证，美术创作资助项目将先在“纯美术”的范围内展开，

待积累了一定经验后再逐步扩大资助范围。 

工艺美术、装置艺术和艺术设计等艺术品种外延很宽泛，

内涵较为复杂，由于美术创作资助项目是初次设立，为了稳妥
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起见，暂时不列入今年申报指南确定的资助范围，管理中心将

就此进一步开展调研论证工作，逐步扩大资助范围。 

三、美术创作资助项目的申报作品尺幅、尺度有哪些要

求？ 

美术作品的尺幅、尺度和创作主题、题材密切相关，考虑

到各品种美术作品尺幅、尺度的一般范围，结合艺术基金申报

评审、结项验收以及优秀作品征集收藏和展览推介的实际要求，

经征求专家意见，规定了绘画作品的尺幅为：中国画、油画、

水彩（粉）画作品单幅不小于 1.5×1.5 米；版画作品单幅不

小于 1×1米。雕塑作品的尺度为：单件作品最长边不小于 1.2

米。同时，艺术基金也受理主题性的组画、组雕项目的申报。 

对于绘画作品的尺幅和雕塑作品的尺度，艺术基金原则上

不设上限和下限。不符合规定尺幅的绘画作品和不符合规定尺

度的雕塑作品，也可以申报艺术基金美术创作资助项目，但应

在申报时特别注明，专家在评审时也会结合申报项目的题材内

容对作品的尺幅、尺度问题给予相应的考虑。 

四、美术创作资助项目的资助额度是怎么确定的？ 

为鼓励出精品、出人才、出“高峰”，避免“重立项、轻
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实施”的流弊，美术创作资助项目的资助额度，由“创作经费”

和“收藏费用”两部分组成，最低为 5 万元，最高可达到 75

万元。 

尽管不同美术品种在材料购置、制作工艺上成本差异很大，

但美术创作最为重要的依旧是人力资本投入，即艺术家个人的

创作活动。因此，在广泛调研、充分考虑当下美术创作实际投

入的基础上，经专家论证，对立项资助项目，艺术基金将先期

拨付创作经费 5万元，主要用于保障创作采风、资料收集、材

料购置等与创作相关的基本开支。 

作品创作完成后，艺术基金将组织专家结项验收。验收合

格的作品，艺术基金将依据专家对作品题材和艺术水平提出是

否收藏意见及收藏经费的建议，支付不超过 70 万元的收藏资

金。收藏资金额度，体现公益性收藏原则，将以思想精深、艺

术精湛、制作精良作为首要标准，同时参考全国美术作品价值

的平均值以及艺术形式、题材内容和作品尺幅等因素来确定。 

五、美术创作资助项目对申报主体的资质有哪些具体要

求？ 

美术创作资助项目受理个人申报。为培育青年创作人才，
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艺术基金 2014 年设立的“美术、书法、摄影创作人才资助项

目”和 2015 年设立的“青年艺术创作人才资助项目”均对申

报主体提出了年龄要求。这次设立的美术创作资助项目不再对

申报主体的年龄做出限制，只要具有中华人民共和国内地（大

陆）户籍就可以申报。 

考虑到美术创作的个性化特征，美术创作资助项目只受理

艺术家个人申报，不受理单位、机构申报。对集体创作的项目，

可以以艺术家个人联合申报的方式进行。考虑到被资助项目的

可控性，艺术基金要求艺术家提交申报材料时，“由本人所在

地区或所属系统地市级以上文化行政部门、美术家协会（含各

专业委员会）、美术馆或开设美术创作研究专业的高等院校（所）

等单位、机构在《国家艺术基金（一般项目）2016 年度美术

创作资助项目申报表》上出具推荐意见并加盖公章”，这也是

符合国际上通行做法和我国实际情况的。 

六、申报美术创作资助项目对提交的材料有什么要求？ 

申报美术创作资助项目，应按照申报指南的要求提交《申

报表》和相应的附件材料。在准备申报材料时，有几个事项还

是应该特别注意的。一是申报项目如果是重大革命历史题材或
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较多地涉及民族宗教内容的艺术创作，须提供省级党委宣传部

门或文化行政部门的审读意见；二是《申报表》中的项目论证

要全面深入，制定的实施方案要切实可行，对拟创作作品的描

述要翔实生动，不能草率随意；三是提交的作品照片要能够代

表本人的实际创作水平。 

七、已获青年艺术创作人才项目立项资助的青年艺术家能

再申报美术创作资助项目吗？ 

艺术基金欢迎青年美术家积极申报美术创作资助项目，在

评审时也会采取技术措施保证青年艺术家能够平等参与竞争。

为保证项目实施质量，按照相关规定，已获得“2014 年度国

家艺术基金美术、书法、摄影创作人才资助项目”或“2015

年度国家艺术基金青年艺术创作人才资助项目”立项资助的青

年美术家，在资助项目通过结项验收前，不能参与本项目的申

报，结项验收合格后，可以申报美术创作资助项目。 

此外，“国家艺术基金 2016 年度青年艺术创作人才资助

项目”和“国家艺术基金美术创作资助项目”，是不能同时兼

报的，青年艺术家可根据自己的实际情况自行选择申报哪类项

目。  
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八、已经获得其他财政专项资金资助的美术项目和作品能

重复申报国家艺术基金吗？ 

为避免财政资金对同一项目、同一作品的重复资助，更好

地发挥财政资金的使用效益，已获得“中华文明历史题材美术

创作工程”“丝绸之路美术创作工程”等其他财政资金资助的

项目和作品，不能再重复申报本项目。 

九、对获得立项资助的美术创作项目，除创作经费外还有

其他扶持措施吗？ 

艺术基金资助美术创作项目采取的是资助创作和征集收

藏相结合的方式，既有利于积累国家艺术财富，又有利于对获

得资助的艺术家和作品的宣传推介。对结项验收合格的作品，

艺术基金将根据公益性收藏原则，结合专家提出的意见进行收

藏并支付收藏经费。对收藏的作品，艺术基金将通过媒体报道、

出版画册，组织、推荐参展等多种方式进行宣传推广，在让群

众欣赏到更多高水平美术作品的同时，也提高了美术家和作品

的知名度、影响力。 

十、美术创作资助项目结项验收有哪些具体要求？ 
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2016年度美术创作资助项目应在获得艺术基金立项资助

后开始实施，并且在 2018 年 12月 31 日前完成结项验收。考

虑到美术作品作为个性化特征明显的创作形式，创作规律和周

期与其他艺术形式有所不同，艺术基金规定这类项目的实施周

期为两年，目的就是为了给创作留有充分的时间和空间，以保

证高水平地完成创作任务。美术创作资助项目结项验收时，应

根据申报指南要求，提交作品原件，同时还要提交记录创作过

程的艺术档案。 


